Ad vincula sancti Petri

ad modicum vtilis est: quia solum sibi potest gubernan-
do corpus. sed opera pietatis. et quibus dantur. habentes pro-
missionem vite quam nunc est et future. Iohannes iuxta hoc consilium
apostoli: beata martha dedit se operibus pietatis ad christum
et ad discipulos suos in domo sua recipiendo. Di-
cas hystoria quomodo in die ramorum postquam christus predica-
uit circumspiciens omnibus cum iam vespere esset hora re-
gressus est bethaniam cum discipulis ad praedium in do-
mo marthe. Marc. xi. Iohannes martha dicebat ho-
spita christi. Dicitur quoque post christi ascensionem vendidit
omnia: ponens pedes ad pedes apostolorum ut divideret
christianis pauperibus. Ecce opera pietatis corporalia. De
spiritualibus autem dicitur. cum post exilium venisset ad provin-
ciam quomodo predicabat deus. punctionem animabus cognos-
centibus eis ministrans escas spirituales: inter quos ipsa
ex una parte et beata magdalena ex alia predicabant:
et predicando convertit totam provinciam. Dicitur quoque
predicabat de articulis fidei: et de trinitate: carna-
tione etc. et probabat hoc miraculo curando infirmos
etc. Iohannes convertebat. Iste pietates maiores erant
quibus corporales. Dicitur hoc cum recederet de territorio
aquis ut iret auinionem transiit per tharascum ubi
erat ingens draco maior balena: et erat semipi-
scis et semiaialis: non vivebat in aqua et in terra. Et in aqua
rodantibus subvertebat naues transientes ut conde-
ret homines. Super quem gigantes illi tres scientes suam sciti-
tatem. scilicet beate marthe recurrerunt ad eam ut pueret
de hoc. Dicitur quoque beata martha cum aqua benedicta
et cruce iussit draconem. Comendat hic virtus aqua
benedicta. Et cum draco vellet eam invadere beata mar-
tha subito cum scuto crucis dixit. Ecce crucem
domini fuge etc. et ligavit eum. Et draco sequabatur eam
ut ovis sequitur pastorem: et interfecerunt eum. Et in memo-
ria hoc miraculo dicitur modo locum tharascum cum ante dice-
ret nerluc. id est niger locus. Sed quia ille draco dice-
bat tharascum id est locus dicitur modo tharascum. Post hoc iussit
auinionem et eum predicasset ibi in quadam magna platea
ubi est nunc puerus predicator: quidam iuvenis infidelis vo-
lens venire ad sermonem sine navi natando voluit
transire rodantum et submersus fuit: et post triduum
inventus est. Beata martha suscitavit eum devote oran-
do iesum christum quod sic ipse voluit suscitare lazaram fra-
trem suum quod vellet suscitare illum inveniendum. Ecce quomodo
exercebat opera pietatis. id est de martha. id est irritans
demonem per opera pietatis corporalia et spiritualia. id est di-
cit euangelium. Martha autem satagebat circa fre-
quens ministerium tantum corporale quam spirituale. Dicitur sicut
do de duobus militibus quorum unus custodit castrum re-
git: et alius non solum custodit castrum: sed acquirit multa
alia castra ab inimicis: cui magis tenebitur rex.
Nihil magis tenebitur illi quam custodit et acquirit
alia: imo. Ita deus cuius non solum custodit castrum. scilicet cor-
pus id est custodiat ab inimicis ne intrat. De tunc

quibus non est potest de seipso: sed multa alia deus acquirere
predicando: expellendo demones: quod fit quoniam super
bus humiliat: avarus restituit etc. Idem de septem
petis. Cum quanta diligentia predicatorum deberet
facere istas quas maxime magistri qui habent sciam. Iohannes
martha non solum custodivit castrum suum: sed multa
alia christo acquisivit. Iohannes christus dixit. Qui autem fecerit
et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celorum.
Mat. v. Docere et non facere bonam vitam nihil valde
id est apostolus. Attende. n. tibi. scilicet castrum tuum custodien-
do. et lectorem et hortationem et doctrinam. Noli negli-
gere gratias quae tibi est: et quae data est tibi. id est ad Thim. iij.
Dico tertio quod tangit dignitas personalis cum de
sollicita est. id est anxia. Nam persone in dignitate exi-
stentes debent esse sollicitae. ad Rom. xij. Qui festi-
i sollicitudine supplebit. Iohannes cum de sollicita est
omnis dignitas personalis. Dicitur postquam diu predi-
cavit quomodo fecit unum monasterium monialium atba-
rasco: et multe virginibus ibi intraverunt. et non habebant
reddendum: sed suis manibus operabantur. Et quicquid lucra-
bant ponebant in communi. Non comedebant carnes
nec piguedinem aliquam: id est modicum expeditabat.
Dicitur in moniales quomodo nihil faciunt: sed otiose et
vagantes vadunt per conventum respiciendo hinc inde etc.
Dicitur per septem dies ante suum obitum vidit celos ap-
tos et multitudinem angelorum aiaz beate magdalene
sororis sue secum portante. Tunc christus sibi revelavit
quod octava die ipsa esset veniret ad gloriam paradisi. Di-
cas quoque in nocte quam debuit ad dominum migrare in came-
ra sua se accendi magna luxuria. Et dum dormi-
ret omnes qui erant in camera nisi ipsa: venerunt demones
et extinxerunt omnia luxuria et ipsa oravit. O domine
sic dimittes me in tenebris. Tunc descendit beata
magdalena soror sua cum luce et accendit omnia luxuria.
Ite se sibi legem passionem sed lucam: quia fuerat
multa ab ore beate marie virgini. Et sic obiit. Dicitur
hoc miraculum sancti frontonis in quo miraculo ostendit glo-
ria beate magdalene et beate marthe. Quia christus in hi-
tu epalio: et beatus frontonius episcopus fecerunt exequas
ipsius corporis. Et cum posuissent corpus in sepultura
dixit christus. In memoria eterna erit iusta hospita
mea. In hoc cognoverunt christus ipsam esse. Et de nullo
scto nec scta legitur hoc. nisi de ista et de virgine mar-
ria: quia christus fuit in exequis virginis marie. Hora-
liter hoc nota si volumus dimittere peccata et fuisse
deo honorabit nos. id est Regum. ij. Quicumque ho-
norificaverit me glorificabo eum.

De beato Petro ad vincula. Sermo.

Omnis eripuit me de ma-
nu herodis vobis
istud habet originali in actio apostolorum. c. xij.
et recitatur in epistola hodierna. solenni-
tas et festum hodiernum de beati petri ad vincula. tria

festa fuit de beato petro aplo in ano. Primum quoniam
 fuit liberatus a captione miraculose: et istud fit hodie.
 Secundum quoniam fuit exaltatus in cathedra honorabilis
 scilicet in fine februarii. Tertium quoniam in celo fuit coronatus
 gloriose et istud fit in fine iunii. modo habeo vobis predicare
 de primo. scilicet quoniam fuit liberatus. Sed primo scilicet vir. ma. et
 resumat thesa. De ma et festo hodierno beati
 petri. volo predicare et vobis dare tres declarationes.
 Prima erit hystorica seu litteralis.
 Secunda erit allegorica et figurata.
 Tertia erit tropologica et moralis.
 Et per quodlibet potest bene dici thesa. Dominus eripuit me.
 Nam per prima dicitur petrus quoniam fuit eductus de carcere
 per angelum ut patet in textu. Pro secunda dicitur aia beata
 quoniam intrat paradysum. Dominus eripuit me de manu
 herodis. i. dyaboli. De tertia persona que exit de
 petris et mala vita et redit ad status gratie potest dici
 cere. Dominus eripuit me de manu herodis. i. petri.
 Dico primo quod prima declaratio erit hystorica
 et literalis quod legitur in textu bible Act. xij. Ille
 malus rex herodes: non ille qui interfecit innocentes.
 quia ille dicebat herodes ascalonita. et iste qui ce
 pit petrum vocabatur agrippa: qui venit novus insti
 tutus rex super iudeam ab imperatore romano. Et ideo
 ut iudei ipsi bene reciperent sciens quod iudei habe
 bant petrum exorsus qui tunc predicabat et convertebat
 multos iudeos. volens eis complacere herodes ce
 pit petrum et posuit in carcere ligatum cum duabus ca
 thenis: de pedibus manibus et coperibus. et ultra hoc
 in carcere fecit statim duos homines armorum et por
 ta carceris erat ferrea. Et cogitavit herodes
 iste petrus qui suscitavit mortuos si vellet possit
 fugere. Propter hoc extra ad portam carceris po
 suit. xx. homines armorum. Hoc dicit textus cum dicit.
 tradens eum quattuor quaternionibus militum ad custo
 diendum eum. Quaternaria dicitur capitaneus quattuor
 hominum armorum. Iohannes dicit textus. Transcuntes
 prima et secundam vigiliam. Et sic tenebat petrum ca
 ptum ut sic placeret iudeis. Ista ratio assignatur in
 textu cum dicit. Videns autem quod placeret iudeis ap
 posuit apprehendere et petrum. Ecce hic tota cor
 ruptio iudicum. quoniam domini temporales iudices assesso
 res cupiunt magis complacere gentibus quam deo: de
 struunt iusticia. Iste modo iudicium christi fuit perversum
 per pylatum: quia nullam causam mortis invenit in christo.
 tamen ut placeret iudeis dimisit ipsius voluntati eorum
 ut crucifigeret. Iste modo etiam fuit perversum iu
 dicium vicarii sui beati petri per herodem. Ista de causa
 dantur multi iudices volentes magis complacere
 populo quam deo. ideo dicit dominus dissipavit ossa eo
 rum qui hominibus placet: confusi sunt quoniam deus spreuit
 eos. ps. lxxij. Iohannes ad Gal. i. Non quero hominibus pla
 cere. si adhuc hominibus placerem. sed christi non essem

Ista ossa sunt divitie: possessiones officia: seu
 dignitates. sunt. n. fortalicia quibus homines sustentantur.
 scilicet in mundani. Respondeo. sicut in corpore hominis ossa sunt
 fortiora et sustentant corpus et carnes: ita fortalicia
 in quibus homines mundi sustentantur sunt divitie: digni
 tates: et penses. De quibus dicit dominus. deus dissipavit
 ossa. scilicet in hoc mundo et in alio quod erit. Respondeo
 confusi sunt. scilicet in iudicio dei. Respondeo: quoniam deus spreuit
 eos: quia precium sanguinis christi infiniti valoris non vale
 bit ad salvandum tales. Iohannes domini et iudices assesso
 res et rectores committuntur vobis in sententiis dandi.
 potius habeatis respectum ad deum et ad iusticiam
 quam ad homines. In iudicio iudex non debet cognoscere
 patrem: fratrem: filium nec amicum: sed deum et pu
 ram iusticiam. ideo herodes volens placere in
 deis dicitur se tali intentione: tenendo petrum
 captum: sed deus perdidit. nam dicit textus. petrus
 quod fuerat in carcere. oratio autem fiebat sine in
 termissione ab ecclesia ad deum pro eo. Actuum
 xij. Dicitur quoniam apostoli orabant pro liberatione beati
 petri scilicet deus. Domine iesu christe libera vicarium et ca
 pitaneum et pastorem nostrum. Ex alia parte orabant.
 pro eo virgo maria cum alijs mulieribus dicens
 domine et ita cito morietur vicarius vester. Hic habet
 doctrinam quoniam totus populus debet orare pro suo pre
 lato in tribulatione posito. ut puta pro papa episcopo
 domini ire. ideo pro rege. Talis oratio multum placet deo
 quia tangit totam communitatem eorum malum. quia sicut bo
 num vel malum capitis est bonum vel malum omnium
 membrorum: ita de plato qui est caput bonum vel ma
 lum christianorum. Iohannes dicit apostolus. Obsecro igitur primi
 omniui fieri obsecrationes: orationes: postulationes
 gratiarum actiones pro omnibus hominibus. pro regibus. et omnibus
 qui in sublimitate constituti sunt ut quietam et tranquillum
 vitam agant in omni pietate et castitate. hoc enim
 bonum et acceptum est coram deo et salvatore nostro deo
 qui vult omnes homines salvos fieri. i. ad thimo. ij.
 modo videamus quomodo deus audiuit orationes ip
 sorum. nam in nocte postquam nocte beatus petrus de
 bebatur tradi iudeis ut moreretur: dum petrus dor
 miret vincit inter illos duos homines armorum
 angelus domini cum magno splendore venit et illuinauit
 totum carcerem: et terruit illos duos homines
 armorum. percussosq; latere petri excitavit eum dicens.
 Surge velociter. Et fracte sunt catene. Et di
 xit ei angelus. Precinge te et calcia te et circum
 da tibi vestimentum tuum et sequere me. Angelus
 recipiens petrum per manum extraxit eum de carcere.
 Custodes autem quasi mortui nihil sentierunt.
 Existimabat autem se visum videtur: sed quoniam fuerunt ex
 palatium in quadam vico angelus dispuit: et petrus inue
 nit se liberatum et dixit. Quis es homo quod ego sum libera
 tus et non est somnium. et dixit. Hic scio vere quia mi
 HIKK uij

Ad vincula Petri

sic dñs angelū suū: et eripuit me de manu be-
 rodīs et dñi exspectatiōe plebīs iudeorū. Ecce
 declaratio hystorica et lralis. Et ista de causa
 respectu psonē libatē: qz pape. et respectu ora-
 tiōis respectu miraculū et utilitatē xpianitatis
 et respectu miraculorū cathenarū beati petri
 fuit istud festū hodiernū institutū: et facta est
 ecclia in roma: et dñ. s. petri ad vincula. Et vñ
 cōpleta pphā fuisse dñi in psona bti petri di.
 Dirupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiā
 laudis: et nomē dñi invocabo. s. festū ecclie. Ec-
 ce qre dicit. b. petrus in thēate. Dñs eripuit
 me et c. **D**ixi q secunda declaratio erit alle-
 gorica seu figuralis. et sunt i dicta liberatione
 b. petri qtuor pñcta significātia secreta. 1^o
 qd significat carcer. scdo quid significant illi
 duo milites iter qz b. petrus erat vinctus. 3^o qd
 significat ille due cathene. Quarto qd signat
 qtuor quaterniones militū. **D**ico p^o q car-
 cer signat statū petri mortalis. **R**ō: qz carcer hz
 septē pditiones repñtantes septē pctā morta-
 lia. 1^o pditio carceris q ē tenebrosus. et signat
 pctm supbie qd puenit ex modica claritate:
 qz nō cognoscit suā miseriā nec pctā et c. secun-
 dus carcer ē subterraneus basse inferi: ecce ana-
 ricia: qz avari in ifimo terre stāt: nec curāt de
 celestib⁹. 3^o carcer fetet: qz ibi faciūt negocia.
 Ecce hic pctm luxurie: qz fetidā facit psonā lu-
 xuriosam per malāz famā. qz gētes loquūtur
 de ipa di. **D**e isto ribaldo vñ ribalda seu pu-
 tana. Quarto carcer est locus solitari⁹. Ecce
 hic pctm iuidie: qz psona iuida sola vellet hē
 bonū: et tristat de bono alteri⁹. Quinto carcer
 est hūidus. ecce hic pctm gule: qz gulosi sunt
 hūidi i cibo et potu iordinato et c. Sexto i car-
 cere est despatio. ecce hic pctm ire. Septimo
 in carcē nihil opat. ecce hic pctm accidie i bo-
 nis opib⁹ meritorij⁹. Scdo dicit. dormiēs iter
 duos milites. qd isti duo milites signat. **A**o.
 Petrus dormiēs signat pctōrē in carcere. pcti
 dormiētē inter duos milites. s. angelū bonū
 et angelū malū. Angelus bon⁹ inducit ad bo-
 nū. **H**ūgd audit vos vba sua qñ loqñt ymagi-
 nationi di. Tu peccasti et fecisti hoc et hoc: iō
 vade ad cōfiteñdū. Et āgelus malus ad aliud
 lat⁹ rñdet. ve qd o3 mō pñterit: sufficit in. xl. di-
 cerēt gētes q es hypocrita. **I**tē qñ dicit ange-
 lus bon⁹ ymaginationi loqñs. Tu es usurari⁹
 vel furat⁹ fuisti hoc: et retines legata de mor-
 tuis. vel solidatā suoz: iō vade satisfac: alē dā
 naberis. **R**ñdet ali⁹ a sinistro. **E**l sufficit di-
 mittere in testō et c. **I**tē dicit bon⁹ miles. Ecce
 tu habes inimicos: remitte et dñs dimittet tibi

pctā tua. nā nihil meli⁹ ad obtinēdū remissio-
 nē pctōz. dicit alius malus. ve dices postea q
 es iude⁹. Ecce quō pctōr dormit iter duos mil-
 lites: vñ celestis: ali⁹ infernal. **P**ropter. h. d.
 apus. Surge q dormis et exurge a mortuis
 et illuminabit te xps. Ad Ephe. v. **D**e 3^o dico
 qd significat due cathene q tenēt pctōrē vin-
 ctū. **D**ico q pma est lōga psuetudo. scda ma-
 la societas. **D** quot sunt vincti istis duab⁹ ca-
 thenis. 1^o iuratores qui qñ rephēdunt a cō-
 fessorib⁹ dicūt. psuetudo est. **I**tē apothecarij:
 incensores: barbitōsores: q in dñicis in festiuita-
 tib⁹ hñt opatoria apta: allegātes psuetudinē
 s ius diuinū. **I**tē de fabrijs et alijs officijs. **H**vo
 lo dicē q ista cathena estis ligati cū q ad infer-
 nū trahemini: nisi corrigat vos de futuro et fa-
 ciatis pñiam de pñterito. **I**tē de diuitib⁹ q mu-
 tuant ad vsurā: et qñ pñtent et de ista mā inter-
 rogant rñdent: nō pñ. nō facio vsurā. **D**icit cō-
 fessor. est vsura mutuare decē et recipere vñdecim
Rñdet. dñe nō: qz psuetudo est: et ecclia pmit-
 tit. **D**icat q ecclia pmittit multa qz tñ potestis
 corrigere: s nec papa nec. b. petrus si viveret
 posset in vsura dispēsare. **L**ēsualia bona sunt
 duab⁹ cōditionib⁹ suatis. 1^o pma est q sit vā
 emptio vel veditio. Scda q pñciū sit iustū. **I**tē
 de mercatorib⁹ q vēdūt ad spem pro q recipi-
 unt plus dicētes q psuetudo est. **I**tē de mul-
 erib⁹ et vanis ornamētis eaz. de caudis et c. oñ
 dēdo carnes nudas dicēdo. psuetudo ē. **I**sta
 cathena quot ducunt ad infernū. **I**tē de reli-
 giosis carnes comedentib⁹ dicēdo: psuetudo
 est. **C**ōtra illos tales dicebat Jere. Si muta-
 re pōt ethyops pellē suā: aut pardus varieta-
 tes suas: et vos poteritis bñ facere cū didicerit
 tis malū. q. d. nō. Jere. xij. Scda cathena est
 mala societas. **D** quot damnat ēt ista. multi
 irent ad paradysum nisi pp malā societate sedu-
 cerent. **D**icat s malos hoies q despectis vxo-
 rib⁹ viduis vel alijs hñtib⁹ pcuratores vñ ma-
 gistros: et iā incipiūt ludere et c. foras. **I**tez de
 clericis pcurarijs foras. **Q**ntūcūqz societas
 sit vobis chara si ē cā pcti: foras. hoc nō solū
 ē doctrina xpi: s poete. **Q**ue nocitura teneas
 qñis sint chara relinq. **E**cce qre dic. **V**inct⁹
 cathenis duab⁹. **D**e qrtō quaterniones mili-
 tum significat q aia ad portā. s. mortē obser-
 uat a multitudine demonū. **S**olū virgo ma-
 pro singulari gfa obtinuit q non fuissent de-
 mones in ei⁹ morte. et de alijs hoib⁹ qntūcūqz
 scitis nullus est exēptus. **I**ō dñ. **I**nhabitabūt
 et abscondent ipsi calcaneū meū obseruabunt.
 ps. lv. **I**nhabitabūt. s. demones in cameravt